Ovid.

*Iunxerunt elementa patres: aptunque purantur
Igneus, & sparsa tingere corpus aqua.*
30 Baptismus in sacra pagina etiam significat purificationem per aquam: sed per aquam lachrymarum. Dicitur *Baptismus penitentia*, ut de celo detur gratia in remissionem peccatorum, ac per pœnas etiam remissionem pœnarum. Unde Ioannes dicebat im-

Baptismus
lachrymarum

improbis: *Quis demonstravit vobis fugere à ventura trã?* Matth. 3. 7. *Ego baptizo vos in penitentiam:* v. 11. *Baptizans & prædicans baptismum penitentia.* Marc. 1. 4. *Luc.* 3. 3. & *Actor.* 15. 24. Purificationem hanc describit affabrè Ambrosius, peccatum plorante Petro. *Petrus doluit & flevit* (inquit in *Luc.* 22.) *qui erravit ut homo. Non inventio quid dixerit: inventio quod fleverit.* Lachrymas eius lego, satisfactionem non lego. *Quod defendi non potest, ablu potest.* Lavant lachryma delictum, quod voce pudor est confiteri; & venia stetit confusum & verecundia. *Lachryma sine horrore culpam loquimur: lachryma crimen sine offe sine verecundia confitentur.* Lachryma veniam non postulant, sed moventur. Verba decerpit Magist. Sent. in 4. dist. 17. §. *Lac.* secundum. Eadem, cap. *Lachryma*, & de *Penitent.* dist. 1. cap. *Petrus. Baptizetur conscientia lachrymis: conscientia lachrymis baptizata renovatur:* ait Greg. Magn. 27. in *Job.* cap. 12. Quia Monachi plorare est, huiusmodi baptismus expressio perfecti Monachi. Vide Bellarm. Tom. 1. *Controv.* 5. lib. 2. cap. 6. Eadem metaphora professionem Monachorum vocat Bernardus Baptismum. *Est baptismus aliquis* (inquit serm. 1. in *Octav. Pasch.* num. 7.) *in compunctione cordis & lachrymarum assidueitate.* Sic & baptismi sacramentum, quoniam iterari non licet, bis qui sepe sepius in multis offendunt, frequentiori oportet ablutione suppleri. Sic igitur mortificationem Iesu in corpore nostro semper circumferentes, nos qui vivimus, in mortem tradimus.

Ambros.

Virtus & ef
fectus lach
rymarum.

Greg. Mag

Cur propriè
Monachorù

31 Modò dilucidabitur textus difficilis Pauli, quo probat resurrectionem, dicens: *Quid facient qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgunt?* *Ut quid & baptizantur pro illis?* Plura speciosa doctaque videris apud Alapida. hic, Caietan. etiam. *Ientacul.* 2. quæst. 3. & Exim. Suar. in 3. part. D. Thom. quæst. 69. disput. 50. sect. 1. Relictis ergo plurium cogitationum sophismatibus, dicam & humiliter quid sentiam, moribus assentiendo, quod opto. Totum Pauli in hocce testimonio propositum circulat in Sadduceos, in quos invehitur, quia resurrectionem inficiabantur. *Dicunt, non esse resurrectionem, neque Angelam, neque spiritum.* Act. 23. 8. Spiritum, id est, animam separatam. Unæ cum resurrectio, uti egimus *Tautolog.* 1. n. 11. fit ex reunione animæ separatæ, & corporis morte corrupti; animæ negant immortalitatem, ut tutò possent negare resurrectionem: quæ quidem nequit esse evanescente animæ morte corporis. *Sadduceorum opinio cum corpore extinguit simul & animas:* ait Ioseph. 18. *Aniq.* cap. 2. iteratque de *Bell.* lib. 2. cap. 7. & 12. Sicut modò iustitragia pro mortuis, operibus pœnalibus offeruntur: ita in primitiva Ecclesia (à qua sumpti ritus) quæ dicebantur baptismata: etenim sicut aqua levatur à sordibus; ita operibus pœnalibus viventium levatur à pœnis piacularibus animæ defunctorum. Superfluum esset professò, si animæ immortales (quippe non entis non sunt pœnsione) consequenterque non futura resurrectio; quæ reunioni animæ non mortuæ & carnis corruptæ. Hic est baptismus penitentia pro criminum pœnis, quas sunt tubeentes animæ hominum in purgatorio degentes: lachrymæ scilicet, mortificationes, ieiunia, preces; quæ nobis laboriosa, illis baptismata, quoniam iustitragia. Hoc propositum Pauli. Si mortui non resurgunt, ut quid viventes baptizantur pro mortuis? Non resurgunt, quorum animæ immortales non sunt: si non immortales, non expiantur, ut quid iustitragijs studentes incumbunt viventes in baptismata animarum, pro animabus quæ morte carnis entitative avauerunt? *Ut quid baptizantur pro illis?* Si sunt: illi quorum sunt, cum illis sanquam resurrecturi; quæ gloria ad gaudium plenum (ut dicemus, num. 38.) ex anima & corpore. Ergo optimum baptismata pœnarum, in remissionem cruciaminum defunctorum: servidaque operantur charitate, qui in illarum levamina, exercent mortificationem baptismata. Si non sunt; ut quid pro illis baptizantur, qui in hoc mundo mortificati degunt: Ita Iudas benè & religiosè de resurrectione cogitans preces & sacrificia obtulit in baptismata: *Nisi enim eos qui ceciderant, resurrecturi speraret; superfluum videretur & vanum, orare pro mortuis.*

1. Cor. 15
29.

Ioseph.

Suffragia
pro defun
ctis noming
baptismati.

32 Cuncta huiusmodi baptismata metaphorica, sicut baptismus Christi sub umbra calicis & sanguinis. Est baptismus fluminis, fluminis & sanguinis, prout significat animarum purificationem. Fluminis, Act. 1. 5. *Vos autem baptizabimini Spiritu Sancto. Sanguinis & fluminis,* 1. Ioann. 5. 6. *Hic est, qui venit per aquam & sanguinem Iesus Christus: non in aqua solum, sed in aqua & sanguine.* Utrumque baptismata suscipit Christus, sed longè aliter quam nos suscipimus. Nequaquam passivè ut sanctitatem susciperet, sed activè ut virtutem baptismatibus conferret. *Baptizari voluit, ut baptismum consecraret:* ait Augustin. in *Epiph.* serm. 1. & D. Thom. 3. p. quæst. 38. art. 4.

2. Machi
12. 44.

Triplex ma
dus in uni
o baptis
1. Ioan. 5. 6
August.

Nec

D. Thom.

Quomodo, & quomodo in Christus aqua & sanguine baptizatus

Videm.

Marc. 10. 8.

Car Christi passio eius dicitur baptizatus

Cypria.

Geminatio pro excessu efficiendi vel efficiendi.

Homer.

Nec aliquis baptismo aliquid conferre poterat, nisi Christus, qui tactu mundissime sua carnis aquas sanctificavit. Non suscepit baptismum sanguinis, ut redimeretur; sed ut homines redimeret, & acquireret lytro sanguinis sibi populum acceptabilem: quia de causa facta redemptio; in ligna, & latere eius exivit sanguis & aqua. Hac duo baptismata sibi Christus simpliciter, relicta alijs praeferatis in remissionem peccatorum, pro iustificatione in gloriam, fidei in illis profitionem: inter quae nobilior baptismata sanguinis iuxta mentem D. Thom. ibid. quest. 66. art. 12. Effusio (inquit) sanguinis pro Christo, & operatio interior Spiritus Sancti dicuntur baptismata, in quantum efficiunt effectum baptismi aquae: baptismus autem aquae efficaciam habet à passione Christi & à Spiritu Sancto: quae quidem duae causa operantur in qualibet hominum baptismatum: excellentissime tamen in baptismi sanguinis. Nam passio Christi operatur quidem in baptismi aquae, per quandam figuralem representationem: in baptismi autem flammis vel penitentiae, per quandam affectionem; sed in baptismi sanguinis per imitationem operis. Similiter etiam virtus Spiritus Sancti operatur in baptismi aquae per quandam virtutem latentem: in baptismi autem penitentiae per cordis contritionem, aut commotionem; sed in baptismi sanguinis per potissimum dilectionis fervorem; secundum illud Ioann. 15. 13. Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.

33 Non de baptismi utnunquam loquebatur Dominus ab illis imitandis, filijs Zebedaei; sed de excellentissimo charitatis summae ligno, nimirum de sanguinis effusione & profusione vitae. Hinc subdit: Calicem quem ego bibo; aut baptismi, quo ego baptizor. Superiorum dignitatem petebant, praecellentiam thronorum desiderabant. Merita debeant respondere muneribus; ut doctores partem laboribus eluceant in dignitatibus. Unde si iuxta amoris demonstrationes, sedes dantur maiestatis; thronos superiores in caelestii regno adipiscimini, quia eodem, quo ego, excellentissimo sanguinis baptismi baptizabimini. Hanc amoris expressionem per crucis tormenta, Christus dicit baptismi; quia sicut qui corpus lavat, totus lavatur; ita fubiens crucem, totum per vulnera effudit sanguinem. A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas: vulnus & livor & plaga tumens, unde nec reputavimus eum. Hoc est Salvatoris baptismus, totum scilicet vulneratum corpus, rubrum carnis indumentum in cleatherium captivitaris hominum; qui extunc stolis albis amicti, quia laverunt stolas suas in sanguine Agni.